
Erica tetralix (Vřesovec čtyřřadý)

synonyma: Eremocallis glomerata, Erica botuliformis, Erica calycinades, Erica glomerata, Erica
martinesii, Erica rubella, Ericoides glomeratum, Ericoides mackeyi, Ericoides tetralix

čeleď: Ericaceae
oblasti: Andalusie, Connecticut, Česká republika, Francie, Irsko, Island, Katalánsko, Maine, 
Massachusetts, Německo, New Hampshire, New Jersey, Ohio, Polsko, Severní Karolína, SV
Evropa, Švýcarsko, Západní Virginie

Roste v Evropě, Irsku a Faerských ostrovech v podobě keře v kobercových porostech. Dorůstá
výšky i šířky (10 -) 20 - 50 (i 70)cm. Větve má drsně dlouze žláznatě ochlupené. Listy jsou husté,
vyrůstají v 3 - 4četných přeslenech, jsou kopinaté až čárkovité, žláznatě ochlupené, tmavězelené až
šedozelené, podvinuté a dlouhé (2 -) 3,5 - 6 (i 8)mm. Květenství je jednostranné, řídké, 4 -
15tičetné, vlastní květy jsou krátce stopkaté, bíle ochlupené, listeny zelené, kopinaté, kalich je bíle
ochlupený, 4dílný, dlouhý 2,5 - 3mm, koruna je dlouze soudkovitá, růžová a dlouhá 6 - 7 (i 7,5)mm.
Plodem je bíle ochlupená mírně zploštělá tobolka délky 2mm obsahující mírně vejčitá semena délky
0,3 - 0,4mm. Patří mezi přísně chráněné druhy C1. Existují vnitrodruhové taxony:

- 'Achill Gold' - rozkladitý habitus; výška 10cm; kmínky krátce ochlupené; listy zelené nebo
bleděžluté, spodní strana žlutá, špičky žluté, dlouhé do 4mm, široké 1mm; květy drobné,
růžovofialové až bílé
- 'Afternoon' - kompaktní habitus; výška 10 - 15cm, šířka 30 - 45cm; listy šedozelené; květy
růžovofialové, později tmavší
- f. alba - květy bílé
- 'Alba' - výška 20 - 25cm, šířka 30 - 45cm; větve bíložlutohnědé, mírně v mládí ochlupené; listy
stříbrošedé až šedozelené; květy bílé
- 'Alba Mollis'/'Mollis' – výška 15 - 25cm, šířka 25 - 30cm; konce větví stříbrošedé; listy šedozelené,
později převládá zelená; květy bílé
- 'Alba Praecox' - výška 20 - 25cm, šířka 30 - 45cm; listy našedlé; květy bílé
- 'Allendale Pink' - vzpřímený habitus; výška 25 - 30cm, šířka 30 - 45cm; listy šedozelené; květy
růžové
- 'Ardy' - široce vzpřímený habitus; výška 20 - 25cm, šířka 30 - 45cm; listy tmavě šedozelené; květy
tmavě růžovočervené; květy menší, červenavé
- 'Arriba' - křovinatý vzpřímený habitus; větve v mládí bílé, ochlupené, později narůžovělé až
světlehnědé; listy obvejčité, dlouhé do 5mm, široké 2mm, žláznatě ochlupené, spodní strana bílá;
květy vyrůstají v 10tičetných svazečcích, jsou fialové, u báze bledší, laloky červené
- 'Bala' - výška 20 - 25cm, šířka 30 - 45cm; listy šedozelené; květy růžové
- 'Bartinney' - výška 20 - 25cm, šířka 30 - 45cm; listy stříbřité; květy bílé
- 'Con Underwood' - výška do 35cm, šířka do 60cm; listy tmavě šedozelené; květy bohaté, červené
- 'Con's Gold' - vzpřímený habitus; listy zelené, na jaře se žlutými špičkami; květy fialové
- 'Curled Roundstone' - rozkladitý habitus; výška 10 - 15cm, šířka 30 - 45cm; kmínky ochlupené, listy
šedozelené, květy světle růžové
- 'Dänemark' - křovinatý řídký habitus; výška 10 - 15cm, šířka 30 - 45cm; listy šedozelené; květy
růžové
- 'Daphne Underwood' - hustý kompaktní habitus; výška do 25cm, šířka 45cm; listy šedozelené;
květy růžovočervené
- 'Darleyensis' - výška 15cm, šířka do 45cm; kmínky zkroucené až zkřížené; listy šedozelené; výška
15cm, šířka do 45cm; květy růžové až červenorůžové
- 'Dee' - výška 20 - 25cm, šířka 30 - 45cm; listy stříbrošedé; květy bílé, později narůžovělé
- 'Delta' - kompaktní habitus; výška 10 - 15cm, šířka 15 - 20cm; listy šedozelené; květy řídké, růžové
- 'Foxhome' - kompaktní habitus; výška 25 - 30cm, šířka 45 - 60cm; listy šedé; květy červené

https://www.rostliny.net/rostlina/Erica tetralix
https://www.rostliny.net/rostlina/Eremocallis_glomerata
https://www.rostliny.net/rostlina/Erica_botuliformis
https://www.rostliny.net/rostlina/Erica_calycinades
https://www.rostliny.net/rostlina/Erica_glomerata
https://www.rostliny.net/rostlina/Erica_martinesii
https://www.rostliny.net/rostlina/Erica_martinesii
https://www.rostliny.net/rostlina/Erica_rubella
https://www.rostliny.net/rostlina/Ericoides_glomeratum
https://www.rostliny.net/rostlina/Ericoides_mackeyi
https://www.rostliny.net/rostlina/Ericoides_tetralix
https://www.rostliny.net/celed/Ericaceae
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=964
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=400
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=226
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=236
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=470
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=249
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=859
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=211
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=293
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=254
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=212
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=408
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=382
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=255
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=217
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=493
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=493
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=390
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=215


- 'George Fraser' - výška 25 - 35cm; listy šedozelené; květy v odstínech růžové
- 'Gratis' - křovinatý habitus; výška 15 - 20cm, šířka 25 - 30cm; listy šedozelené; květy růžové
- 'Hailstones' - kompaktní habitus; výška 10 - 15cm, šířka 25 - 30cm; listy tmavězelené; květy
bohaté, bílé
- 'Helen Nicol' - rozkladitý habitus; výška 20cm, šířka 40cm; listy zelené; květy mají žlutý kalich,
koruna bílá
- 'Helma' - křovinatý vzpřímený habitus; výška 20 - 30cm, šířka 30 - 45cm; listy šedozelené; květy
růžovofialové
- 'Helma Variegated' - křovinatý vzpřímený habitus; výška 20 - 25cm, šířka 30 - 45cm; listy
šedozelené, žlutě skvrnité; květy růžovofialové
- 'Hookstone Pink' - výška 15 - 30cm, šířka 30 - 45cm; listy celoročně stříbrošedé až šedozelené;
květy růžové, poupata bleděhnědá
- 'Humoresque' - výška 10 - 15cm, šířka 30 - 45cm; listy šedozelené; květy růžové, úkrojky
rozeklané
- 'Jos's Creeping' - rozkladitý habitus; výška do 10cm, šířka 25 - 30cm; listy zelené, v zimě
šedozelené; květy růžové
- 'Ken Underwood' – úzce vzpřímený habitus; výška 15 - 20cm, šířka 30 - 45cm;listy v odstínech
šedozelené; květy v odstínech červenorůžové
- L. E. Underwood - výška 15 - 30cm, šířka 30 - 45cm; listy šedozelené; květy žlutorůžové až
červené, poupata růžovočervená až hnědočervená
- Mary Grace - rozkladitý habitus; výška 10 - 15cm, šířka 30 - 45cm; listy stříbrošedé až šedozelené;
květy růžovofialové až růžovočervené
- Meerstal - monstrózní habitus; výška do 25cm; listy šedozelené; květenství nevytváří, je nahrazené
housenkovitými výhony o délce 1 - 2cm
- Melbury White - kompaktní habitus; výška do 25cm, šířka 30cm; listy stříbrošedé; květy v bohatých
svazečcích, bílé
- 'Mary Grace' – purpurově růžový
- 'Pink Enigma' - křovinatý zakrslý habitus; větve vzpřímené; listy v 4četných přeslenech, tmavě
šedozelené; květy růžové
- 'Pink Glow' – výška 15 - 20cm, šířka 30 - 45cm; listy stříbrošedé až šedozelené; květy růžové až
růžovočervené, bohaté, drobnější
- 'Pink Pepper' - kompaktní habitus; výška 10 - 15cm, šířka 25 - 30cm; listy šedozelené, bíle
kropenaté; květy růžové; pomalý růst
- 'Pink Star' - výška 20cm, šířka 45cm; listy šedozelené; květy růžovofialové
- 'Praegeri' - listy v odstínech zelené; květy růžové
- 'Renate' - polštářovitý habitus; výška 10 - 15cm, šířka 25 - 30cm; listy žluté; květy růžové
- 'Riko' - kompaktní habitus; výška 20 - 25cm, šířka 30 - 45cm; listy šedozelené; květy červené
- 'Rosea' - výška 20 - 25cm, šířka 30 - 45cm; listy bledězelené; květy růžovofialové
- 'Rubra' - kompaktní křovinatý habitus; výška 15 - 20cm; listy šedozelené; květy červené
- 'Ruby's Variety' - výška 20 - 25cm, šířka 30 - 45cm; listy šedozelené; květy bílé, konce narůžovělé
(mohou být i celo růžovofialové, později světlejší)
- 'Ruth's Gold' - výška 15 - 20cm, šířka 25 - 30cm; listy nažloutlé, později žlutozelené, konečky žluté;
květy růžové
- 'Salmon Seedling' - kompaktní vzpřímený habitus; výška 15 - 20cm, šířka 25 - 30cm; listy
šedozelené; květy růžové
- 'Samtpfötchen' - výška 20 - 25cm, šířka 30 - 45cm; listy šedozelené; květy růžové
- 'Silver Bells' - vzpřímený habitus; výška 15 - 30cm, šířka 30 - 45cm; listy šedozelené; květy růžové,
nastříbřené
- 'Stardome' - kompaktní vzpřímený habitus; výška 20 - 25cm, šířka 30 - 45cm; listy šedozelené;
květy světlerůžové, konce tmavší
- 'Stikker' - široce vzpřímený habitus; výška 20 - 25cm, šířka 25 - 30cm; listy šedozelené; květy
růžovofialové
- 'Swedish Yellow' - výška 10 - 15cm, šířka 25 - 30cm; listy žlutozelené až žluté, konce načervenalé;



květy světlerůžové
- 'Terschelling' - vzpřímený habitus; výška 20 - 25cm, šířka 30 - 45cm; listy šedozelené; květy
růžovofialové
- 'Tina' - kompaktní habitus; výška 15 - 20cm, šířka 30 - 45cm; listy šedavé; květy světle
růžovofialové
- 'Trixie' - výška 15 - 20cm, šířka 20 - 25cm; listy šedozelené; květy bleděrůžové
- 'White House' - kompaktní habitus; výška 20 - 25cm, šířka 30 - 45cm; listy šedozelené; květy bílé

Vyhovují mu vřesoviště, rašeliniště, vlhké písčité nebo rašelinové půdy s kyselým pH, smrčiny, atp.

https://www.rostliny.net/

https://www.rostliny.net/

